
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti – Dirigente Dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni 
Responsabile del procedimento: Dott. Kerman Licchiello 
Pratica trattata da: Giuseppe Damiano Iannizzotto 

I L  R E T T O R E  
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 
VISTA la Legge 8 novembre 2021 n. 163, entrata in vigore il 4 dicembre 2021, recante 

“Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti” e, in particolare, gli articoli 1, 3, 6 
e 7; 

 
VISTO Il Decreto Ministeriale del 6 giugno 2022, n. 554 recante “Specifiche disposizioni 

transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo”; 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 428 del 19 giugno 2025 con la quale sono stati indetti gli 

Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo per l’anno 2025 
ed in particolare l’art. 9, comma 2, a norma del quale “Ai fini della costituzione delle 
commissioni per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 
psicologo si applicano le disposizioni previste dal D.M. n. 554 del 6 giugno 2022” che, 
all’art. 3, dispone: “La Commissione giudicatrice della prova orale abilitante è composta, 
in forma paritetica, da due professori di discipline psicologiche, di cui uno con funzioni di 
Presidente, designati dall’università sede d’esame e da due membri designati dall’Ordine 
territoriale fra professionisti con almeno cinque anni di esperienza. La Commissione è 
costituita con decreto rettorale e rimane in carica per la durata di un anno accademico”; 

 
PRESO ATTO di dover procedere alla nomina della Commissione per la II Sessione della Prova Orale 

Abilitante alla professione di Psicologo, sezione A dell’Albo; 
 
ATTESO che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 

Art. 1 

È istituita, per la II sessione di Esami di Stato 2025, la seguente Commissione giudicatrice per la Prova Orale 
Abilitante all’esercizio della professione di Psicologo, sezione A dell’albo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti – Dirigente Dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni 
Responsabile del procedimento: Dott. Kerman Licchiello 
Pratica trattata da: Giuseppe Damiano Iannizzotto 

 
COMMISSIONE PROVA ORALE ABILITANTE - Sez. A dell’Albo 

II Sessione 2025 
 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professore Ordinario Prof. Angelo MARAVITA 

Componente Effettivo Professore Associato Prof. Daniele Luigi ROMANO 

Componente Effettiva Libera Professionista Dott.ssa Priscilla CORTI 

Componente Effettiva Libera Professionista Dott.ssa Marina PICCOLO 

 

Presidente Supplente Professoressa Ordinaria Prof.ssa Chiara TURATI 

Componente Supplente Professore Associato Prof. Emanuele PRETI 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Sonia Laura PARODI 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Maria PIGHIZZINI 

 
 

IL RETTORE 
(Prof. Marco Emilio ORLANDI) 

 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/05 


		2025-11-04T12:41:18+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




